



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21042023-245293
CG-DL-E-21042023-245293

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 254]
No. 254]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 20, 2023/चैत्र 30, 1945
NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 20, 2023/CHAITRA 30, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 अप्रैल, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (566).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 18151 : 2023 ड्राइव-अवे-चेसिस कॉन्फिगरेशन/वाहनों के लिए अस्थायी केबिन की आवश्यकताएं	19 अप्रैल 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस 1912 : 2023	19 अप्रैल 2023	आई एस 1912 : 1984	19 मई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	वस्त्रादि — देशी जूट से बनी हुई सुतली — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		देशी जूट से बनी हुई सुतली के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	
3	आई एस 3028 (भाग 2) : 2023 स्वचल वाहन — चलती वाहनों द्वारा शोर का उत्सर्जन — विशिष्टि एवं मापन पद्धति भाग 2 एल 2 एवं एल 5 श्रेणी के अलावा	19 अप्रैल 2023	आई एस 3028 : 1998 स्वचल वाहन — गतिमान वाहनों से उत्पन्न शोर — मापन पद्धति (दूसरा पुनरीक्षण)	19 मई 2023
4	आई एस 5543 : 2023 एलपीजी के साथ उपयोग के लिए बैन्स मैरी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 5543 : 1970 एलपीजी के साथ उपयोग के लिए बैन्स मैरी के लिए विशिष्टि	19 मई 2023
5	आई एस 5776 : 2023 एलपीजी के साथ प्रयुक्त बल्क वॉटर हीटर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 5776 : 1988 एलपीजी के साथ प्रयुक्त बल्क वॉटर हीटर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 मई 2023
6	आई एस 6587 : 2023 वस्त्रादि — गांजा के रेशों का कटा हुआ धागा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 6587 : 1987 गांजा के रेशों का कटा हुआ धागे के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 मई 2023
7	आई एस 7610 (भाग 1) : 2023 वस्त्रादि — मशीनरी कपड़े, ऊन — विशिष्टि भाग 1 सामान्य (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 7610 (भाग 1) : 1975 मशीनरी कपड़े, ऊन के लिए विशिष्टि भाग 1 सामान्य	19 मई 2023
8	आई एस 7610 (भाग 3) : 2023 वस्त्रादि — मशीनरी कपड़े, ऊन — विशिष्टि भाग 3 साइजिंग फ्लैनल (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 7610 (भाग 3) : 1975 मशीनरी कपड़े, ऊन के लिए विशिष्टि भाग 3 साइजिंग फ्लैनल	19 मई 2023
9	आई एस 8876 : 2023 टंगस्टन धातु पाउडर के क्लोरीनीकरण पर अवशेषों के निर्धारण के तरीके (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 8876 : 1978 टंगस्टन धातु पाउडर के क्लोरीनीकरण पर अवशेषों के निर्धारण के तरीके	19 मई 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
10	आई एस 8991 : 2023 वस्त्रादि — स्लीपिंग बैग के लिए नायलॉन के कपड़े — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 8991 : 1978 स्लीपिंग बैग के लिए नायलॉन के कपड़े के लिए विशिष्टि	19 मई 2023
11	आई एस 8995 : 2023 वस्त्रादि — फैन बेल्ट और वी-बोल्ड के लिए कॉटन आवरण कपड़ा — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 8995 : 1979 फैन बेल्ट और वी-बोल्ड के लिए कॉटन आवरण कपड़ा के लिए विशिष्टि	19 मई 2023
12	आई एस 10613 : 2023 साइकिल — साइकिलों के लिए सुरक्षा और निष्पादन अपेक्षाएँ (तीसरा पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 10613 : 2014 साइकिल — साइकिलों के लिए सुरक्षा अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	19 मई 2023
13	आई एस 13317 : 2023 खपरैल, अर्धगोलाकार और सपाट टाइलें — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	19 अप्रैल 2023	आई एस 13317 : 1992 खपरैल, अर्धगोलाकार और सपाट — विशिष्टि	19 मई 2023
14	आई एस 17908 : 2023 फाइबर सीमेंट शीट — लाइटवेट कंक्रीट सैंडविच पैनल — विशिष्टि	19 अप्रैल 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 17951 : 2023 पवन जनित मलबे की टक्कर से भवन के बाहरी सतह की सुरक्षा से संबंधित कार्यकारिता ज्ञात करने की विधि	19 अप्रैल 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 17954 : 2023 टेलीस्कोपिक बॉल बेयरिंग दराज़ की स्लाइड — विशिष्टि	19 अप्रैल 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18158 : 2023 वस्त्रादि फर्श आवरण — लैंडस्केप के लिए कृत्रिम धागे से बनी हुई बनावटी घास की कालीन — विशिष्टि	19 अप्रैल 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
18	आई एस 18162 : 2023 बन्नादि — 50 किग्रा दाल और सोयाबीन पैक करने के लिए हल्के भार वाले पटसन के बोरे — विशिष्टि	19 अप्रैल 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./34/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th April, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (566).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 18151 : 2023 Requirements of Temporary Cabin for Drive-Away-Chassis Configuration/ Vehicles	19 April 2023	NA	NA
2	IS 1912 : 2023 Textiles — Country Jute Twine — Specification (Third Revision)	19 April 2023	IS 1912 : 1984 Textiles — Country Jute Twine — Specification (Second Revision)	19 May 2023
3	IS 3028 (Part 2) : 2023 Automotive Vehicles — Noise Emitted by Moving Vehicles — Specification and Method of Measurement Part 2 Other than L 2 and L 5 Category	19 April 2023	IS 3028 : 1998 Automotive Vehicles — Noise Emitted by Moving Vehicles — Method of Measurement	19 May 2023
4	IS 5543 : 2023 Bains Marie for Use with LPG — Specification (First Revision)	19 April 2023	IS 5543 : 1970 Specification for Bains Marie for Use with LPG	19 May 2023
5	IS 5776 : 2023 Bulk Water Heater for use with LPG — Specification (Second Revision)	19 April 2023	IS 5776 : 1988 Bulk Water Heater for use with LPG — Specification (First Revision)	19 May 2023
6	IS 6587 : 2023 Textiles — Spun Hemp Yarn — Specification (Second Revision)	19 April 2023	IS 6587 : 1987 Specification for Spun Hemp Yarn (First Revision)	19 May 2023

7	IS 7610 (Part 1) : 2023 Textiles — Machinery Fabrics, Wool — Specification Part 1 General (First Revision)	19 April 2023	IS 7610 (Part 1) : 1975 Specification for Machinery Fabrics, Wool Part 1 General	19 May 2023
8	IS 7610 (Part 3) : 2023 Textiles — Machinery Fabrics, Wool — Specification Part 3 Sizing Flannel (First Revision)	19 April 2023	IS 7610 (Part 3) : 1975 Specification for Machinery Fabrics, Wool Specification Part 3 Sizing Flannel	19 May 2023
9	IS 8876 : 2023 Methods for Determination of Residue on Chlorination of Tungsten Metal Powder (First Revision)	19 April 2023	IS 8876 : 1978 Methods for Determination of Residue on Chlorination of Tungsten Metal Powder	19 May 2023
10	IS 8991 : 2023 Textiles — Nylon Fabrics for Sleeping Bags — Specification (First Revision)	19 April 2023	IS 8991 : 1978 Specification Nylon Fabrics for Sleeping Bags	19 May 2023
11	IS 8995 : 2023 Textiles — Cotton Cover Fabrics for Fan Belts and V-Belts — Specification (First Revision)	19 April 2023	IS 8995 : 1979 Specification for Cotton Cover Fabrics for Fan Belts and V-Belts	19 May 2023
12	IS 10613 : 2023 Cycles — Safety and Performance Requirements for Bicycles (Third Revision)	19 April 2023	IS 10613 : 2014 Cycles — Safety Requirements for Bicycles (Second Revision)	19 May 2023
13	IS 13317 : 2023 Clay Roofing Country Tiles, Half Round and Flat Tiles — Specification (First Revision)	19 April 2023	IS 13317 : 1992 Clay Roofing Country Tiles, Half Round and Flat Tiles — Specification	19 May 2023
14	IS 17908 : 2023 Fibre Cement Sheet — Lightweight Concrete Sandwich Panels — Specification	19 April 2023	NA	NA
15	IS 17951 : 2023 Method for Determination of Performance Relating to Safety of External Building Envelope Impacted by Wind Borne Debris	19 April 2023	NA	NA
16	IS 17954 : 2023 Telescopic Ball Bearing Drawer Slide — Specification	19 April 2023	NA	NA
17	IS 18158 : 2023 Textile Floor Covering — Artificial Grass Carpet Made of Synthetic Yarn for Landscape — Specification	19 April 2023	NA	NA
18	IS 18162 : 2023 Textiles — Light Weight Jute Sacking Bags for Packing 50 kg Pulses and Soyabean — Specification	19 April 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)
[ADVT.-III/4/Exty./34/2023-24]